Tommaso non si limita però a dare un solo nome all'*habitus innominatus* di Aristotele. Quando dal commento all'*Etica* passa alla *Somma*, la virtù chiamata *affabilitas* assume anche un altro nome, un nome particolarmente impegnativo: *amicitia*. La *quaestio* 114 della II^a IIae si intitola *De affabilitate seu amicitia*. Tommaso si affretta a spiegare che qui il termine *amicitia* non sta a significare quel rapporto di reciproco amore che lega gli uomini tra di loro e a Dio (per Tommaso la stessa carità nel senso di amore per Dio e per il prossimo è definibile in termini di amicizia)³⁹. L'*amicitia* di cui si parla qui come sinonimo di affabilità è altra cosa: riguarda infatti non gli affetti dell'anima, i movimenti interiori del cuore, ma solo l'esteriorità, le parole e i fatti esteriori con cui si comunica con gli altri. Ebbene l'affabilità fa sì che quei segni esteriori siano simili a quelli con cui ci si rivolge agli amici, pur non essendo

³⁷ ID., *Summa theologiae*, II^a IIae, q. 114, a. 2, ad 1m: "Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, quia homo naturaliter est animal sociale, debet ex quadam honestate veritatis manifestationem aliis hominibus, sine qua societas hominum durare non posset. Sicut autem non posset vivere homo in societate sine veritate, ita nec sine delectatione, quia sicut philosophus dicit, in VIII^a Ethic., *nullus potest per diem morari cum tristis, neque cum non delectabili*. Et ideo homo tenetur ex quodam debito naturali honestatis ut homo aliis delectabiliter convivat, nisi propter aliquam causam necesse sit aliquando alios utiliter contristare".

³⁸ ID., *Summa theologiae*, II^a IIae, q. 114, a. 1, ad 3m: "Pertinet ergo ad sapientem ut condelectationem afferat his cum quibus conversatur, non quidem lascivam, quam virtus cavet, sed honestam; secundum illud Psalm., *ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*. Quandoque tamen, propter aliquod bonum consequens vel propter aliquod malum excludendum, non refugiet virtuosus eos quibus convivat contristare, ut philosophus dicit, IV^a Ethic. Unde et apostolus dicit, II ad Cor. VII, *si contristavi vos in epistola, non me poenitet, et postea, gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam*".

³⁹ ID., *Summa theologiae*, II^a IIae, q. 23, a. 1, *Utrum caritas sit amicitia*. Cfr. J. McEVoy, *Amitié, attirance, amour chez Thomas d'Aquin*, "Revue Philosophique de Louvain", 91, 1993, pp. 383-408.

sostenuti da un affetto come quello che si ha per gli amici⁴⁰. Insomma bisogna conversare con gli estranei, i vicini, i compagni di viaggio, i commensali, come si conversa con gli amici, sorridendo, facendo gesti e cenni di benevolenza, usando parole dolci, gradevoli, piacevoli, toni di voce soavi e quasi affettuosi. Quel debito di onestà che impone di convivere in modo piacevole con gli altri procurando e ricevendo piacere si spinge dunque fino ai confini della simulazione. Ma non li supera. A differenza di quanto sosteneva Aristotele che collocava la sua virtù all'interno di relazioni sociali prive di affetto, Tommaso scrive che l'*affabilitas (sive amicitia)* è comunque segno di amore, un amore diverso da quello elettivo della vera amicizia, un amore "generale" rivolto a tutta l'umanità, che coincide con il naturale amore per sé e per i propri simili, una specie di forma minimale e primaria di affettività, che tuttavia consente di dire che l'affabilità nei confronti degli estranei non è simulazione e che inoltre spiega come i segni esteriori dell'affabilità siano simili, ma nello stesso tempo meno perfetti, di quelli della vera amicizia. Cioè, le parole con cui ci si rivolge agli estranei non saranno mai tanto benevole, cordiali e affettuose quanto lo sono quelle con cui ci si rivolge agli amici. "Non si mostra verso gli estranei la stessa familiarità che si mostra a coloro cui si è uniti da speciale amicizia"⁴¹. La grazia dell'affabilità resta insomma al di qua dei confini dell'intimità e della confidenza.

Ma è soprattutto sulla distanza, anzi sull'opposizione, che Tommaso pone tra affabilità e simulazione che vale la pena di concludere. Bisogna infatti ricordare che, secondo Aristotele e anche secondo Tommaso, esiste un'altra virtù della comunicazione che collabora con l'affabilità nel governare lo scambio delle parole e delle azioni, la veracità o sincerità, la virtù che fa sì che i segni esteriori, parole ma anche azioni, che gli uomini si scambiano tra loro siano veri, corrispondano cioè effettivamente alle cose significate⁴². La sincerità è, agli occhi di Aristotele e di Tommaso, un dovere sociale tanto quanto lo è l'affabilità. Entrambe infatti erogano e tutelano beni necessari, beni senza i quali l'uomo non può vivere in società, la sincerità la verità, l'affabilità il piacere.

⁴⁰ TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, II IIae, q. 114, a. 1, ad 1m: "Ad primum ergo dicendum quod philosophus in libro Ethicorum de duplici amicitia loquitur. Quarum una consistit principaliter in affectu quo unus alium diligit. Et haec potest consequi quamcumque virtutem. Quae autem ad hanc amicitiam pertinent, supra de caritate dicta sunt. Aliam vero amicitiam ponit quae consistit in solis exterioribus verbis vel factis. Quae quidem non habet perfectam rationem amicitiae, sed quandam eius similitudinem, inquantum scilicet quis decenter se habet ad illos cum quibus conversatur".

⁴¹ ID., *Summa theologiae*, II IIae, q. 114, a. 1, ad 2m: "Ad secundum dicendum quod omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generali amore, sicut etiam dicitur Eccli. XIII, quod omne animal diligit simile sibi. Et hunc amorem repraesentant signa amicitiae quae quis exterius ostendit in verbis vel factis etiam extraneis et ignotis. Unde non est ibi simulatio. Non enim ostendit eis signa perfectae amicitiae, quia non eodem modo se habet familiariter ad extraneos sicut ad eos qui sunt sibi speciales amicitiae iuncti".

⁴² ID., *Summa theologiae*, II IIae, q. 109, "De veritate".